
 
 

 HOTĂRÂREA  NR. 76 

DIN 26.10.2023 

 

privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al 

comunei Sâniob, judetul Bihor 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Sâniob, înregistrat la nr. 2408/ 10.10.2023; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului de resort nr.2409/10.10.2023; 

- Procesul verbal nr.2386/05.10.2023, întocmit de către Comisia specială de inventariere a 

domeniului public și privat al comunei Sâniob; 

- avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism și 

amenajarea teritoriului; 

În conformitate cu prevederile: 

- art.87 alin.(5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 354, art. 356 alin. (7) și art. 357 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.553, art.557 alin.(2) si alin.(4) și art.888 din Legea nr.287/2009, privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;, 

- art. 1, art. 2, art. 4, art. 5 alin. (1) și (3), art. 6 alin. (1) din Normele tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor, aprobate conform art. 1 din HGR nr. 392/2020. 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,republicata; 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(3), lit.g) și art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se însușește inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Sâniob, 

județul Bihor, descrise în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se dispune înscrierea imobilelor în Cartea funciară a comunei Sâniob, în proprietatea 

privată a comunei Sâniob, conform prevederilor legale. 

Art. 3. - Stabilirea și actualizarea valorilor de inventar a bunurilor mobile și imobile care fac 

obiectul prezentei hotărâri se va face pe baza evaluării acestora de către un evaluator 

autorizat. 

Art. 4. - Primarul comunei Sâniob, prin aparatul de specialitate,  va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei Sâniob 

Instituției Prefectului - Județul Bihor și autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

                   Presedinte de ședință                                                                 Contrasemnează 

                 Dănuț-Eugen ERDEI                                                         SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                     Maria-Elena MELA  

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie. 


